UBND QUẬN BÌNH THẠNH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 21/GDĐT
Về một số hướng dẫn tổ chức dạy học cấp tiểu học khi học sinh trở lại trường học, năm học 2021-2022
	Bình Thạnh, ngày 28 tháng 01 năm 2022

	Kính gửi: Hiệu trưởng trường tiểu học.

Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”;
	Căn cứ Công văn số 4726/BGDĐT-GDTC ngày 15/10/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tổ chức hoạt động dạy học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục;
	Căn cứ Quyết định số 2999/QĐ-UBND ngày 18/8/2021 của Uỷ ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành kế hoạch thời gian năm học 2021-2022 đối với giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;
	Căn cứ Công văn số 3969/BGDĐT-GDTH ngày 10/9/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học năm học 2021-2022 ứng phó với dịch Covid-19;
	Căn cứ Công văn số 283/BGDĐT-GDTC ngày 24/01/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tổ chức dạy học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục;
	Căn cứ Công văn số 2323/SGDĐT-GDTH ngày 25/8/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về một số hướng dẫn trong công tác dạy học trên môi trường Internet trong giai đoạn học sinh tạm ngừng đến trường trong năm học 2021-2022;
Căn cứ Kế hoạch 3997/KH-UBND của Uỷ ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ngày 30/11/2021 về tổ chức học tập trực tiếp tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;
	Căn cứ Công văn số 3456/SGDĐT-CTTT ngày 02/12/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện bộ tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19;
	Căn cứ Công văn số 3427/SGDĐT-CTTT ngày 01/12/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo V/v hướng dẫn thực hiện Quyết định 3900/QĐ-UBND ngày 16/11/2021 về Quy định tạm thời các biện pháp “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh”;
	Căn cứ Công văn số 9038/SYT-NVY ngày 03/12/2021 của Sở Y tế V/v hướng dẫn tạm thời Phương án kiểm soát dịch COVID-19 trong trường học;
	Căn cứ Công văn số 268/UBND-VX ngày 24/01/2022 của Uỷ ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức dạy học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh từ sau Tết Nguyên đán 2022;
Căn cứ Công văn số 249/SGDĐT-GDTH ngày 26/01/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về một số hướng dẫn tổ chức dạy học cấp tiểu học khi học sinh trở lại trường học năm học 2021-2022;
Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Bình Thạnh hướng dẫn tổ chức cho học sinh tiểu học trên địa bàn quận trở lại trường học năm học 2021-2022 cụ thể như sau:
1. Mục tiêu
	- Tổ chức hoạt động dạy học trực tiếp cho phù hợp với tình hình kiểm soát dịch bệnh tại từng địa bàn theo nguyên tắc khu vực nào kiểm soát được dịch thì chủ động cho học sinh trở lại trường học tập; linh hoạt tổ chức các hoạt động dạy học kết hợp chặt chẽ với công tác phòng, chống dịch Covid-19;
	- Duy trì, củng cố chất lượng dạy học, giúp học sinh tiếp tục nắm bắt được mạch kiến thức của chương trình, nhanh chóng hoà nhập với tiến độ học tập chung;
	- Thực hiện đầy đủ theo Chương trình Giáo dục Phổ thông 2018 đối với các lớp 1, lớp 2; tiếp tục thực hiện chương trình giáo dục theo Quyết định 16/2006 đối với các lớp 3, 4, 5, thực hiện tinh giản nội dung để tập trung giúp học sinh hoàn thành các nội dung cốt lõi theo hướng dẫn tại công văn số 3969/BGDĐT-GDTH ngày 10/9/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;
	- Ở những nơi có điều kiện tổ chức hoạt động bán trú hoặc hai buổi/ngày cần bảo đảm đủ điều kiện tổ chức hoạt động, có sự đồng thuận của cha mẹ học sinh trước khi tiến hành tổ chức thực hiện;
- Xây dựng kế hoạch dạy học, kế hoạch bài dạy theo hướng kết hợp thực hiện chương trình theo đúng kế hoạch thời gian năm học, đồng thời ôn tập, củng cố kiến thức cần bổ sung cho học sinh trong thời gian học trực tuyến.
2. Biện pháp thực hiện
	Tùy theo tình hình diễn biến dịch bệnh của địa phương nơi trường trú đóng, khi có thay đổi cấp độ dịch thì trường cần phải điều chỉnh phương án đảm bảo công tác phòng chống dịch cho phù hợp với hiện tại.
2.1. Đối với các cơ sở giáo dục thuộc khu vực cấp độ 1 (Vùng xanh)
- Từ ngày 07/02/2022 đến ngày 10/02/2022:
	Cơ sở giáo dục thực hiện các công tác chuẩn bị đón học sinh trở lại trường học tập trực tiếp.
Thực hiện diễn tập cho cán bộ, giáo viên, nhân viên công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong trường học.
	- Từ ngày 10/02/2022 đến ngày 13/02/2022:
	Tổ chức họp cha mẹ học sinh và học sinh, triển khai các vấn đề cần lưu ý trong công tác phối hợp với nhà trường chăm sóc, giáo dục học sinh; tổ chức hướng dẫn cho học sinh các quy định về phòng, chống dịch tại trường.
- Từ ngày 14/02/2022 đến ngày 20/02/2022:
	+ Có thể bắt đầu tổ chức hoạt động dạy học 2 buổi/ngày hoặc bán trú cho tất cả các khối theo nhu cầu của học sinh và cha mẹ học sinh, tùy theo điều kiện thực tế đáp ứng của nhà trường (Xem hướng dẫn tại mục 3.3 công văn này).
	+ Giáo viên dành thời gian hướng dẫn cho học sinh các thói quen phòng dịch Covid-19 tại trường, xây dựng lại nền nếp học tập cho học sinh, nắm bắt, phân loại các học sinh theo từng nhóm căn cứ vào thời lượng tham gia học tập trên môi trường Internet và khả năng tiếp thu kiến thức của học sinh, tổ chức ôn tập kiến thức đã học trong giai đoạn học trên môi trường Internet trong tuần đầu tiên.
	+ Xây dựng kế hoạch chuẩn bị kiểm tra định kì cuối học kì I đối với học sinh các khối lớp 1, 2 theo hướng dẫn tại công văn số 3874/SGDĐT-GDTH ngày 31/12/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn tổ chức dạy học, đánh giá học sinh tiểu học thực hiện Chương trình Giáo dục Phổ thông ứng phó dịch Covid-19.
- Từ ngày 21/02/2022:
+ Thực hiện vào chương trình Tuần 20; tổ chức dạy kiến thức cốt lõi của bài mới theo hướng dẫn tại công văn số 3969/BGDĐT-GDTH ngày 10/9/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học năm học 2021-2022 ứng phó với dịch Covid-19; kết hợp nhắc lại, củng cố các kiến thức cốt lõi đã triển khai trong giai đoạn học tập trên môi trường Internet;
+ Tổ chức đầy đủ các hoạt động giáo dục tự chọn theo tiến độ chương trình và các hoạt động rèn luyện cho học sinh theo nhu cầu (tăng cường tiếng Anh, học tiếng Anh với người nước ngoài, kỹ năng sống, các câu lạc bộ ngoài giờ…)
- Học sinh lớp 1, 2 được kiểm tra định kì cuối học kì I trong Tuần 21.
2.2. Đối với các cơ sở giáo dục thuộc khu vực cấp độ 2 (Vùng vàng)
- Từ ngày 07/02/2022 đến ngày 10/02/2022:
	Cơ sở giáo dục thực hiện các công tác chuẩn bị đón học sinh trở lại trường học tập trực tiếp.
Thực hiện diễn tập cho cán bộ, giáo viên, nhân viên công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong trường học.
	- Từ ngày 10/02/2022 đến ngày 13/02/2022:
	Tổ chức họp cha mẹ học sinh và học sinh, triển khai các vấn đề cần lưu ý trong công tác phối hợp với nhà trường chăm sóc, giáo dục học sinh; tổ chức hướng dẫn cho học sinh các quy định về phòng, chống dịch tại trường.
	- Từ ngày 14/02/2022 đến ngày 20/02/2022:
	+ Có thể bắt đầu tổ chức hoạt động dạy học 2 buổi/ngày hoặc bán trú cho học sinh khối 1, 2, 5 tuỳ theo nhu cầu của học sinh và cha mẹ học sinh, , tùy theo điều kiện thực tế đáp ứng của nhà trường (Xem hướng dẫn tại mục 3.3 công văn này);
	+ Tổ chức cho học sinh khối 3, 4 học một buổi/ngày;
	+ Giáo viên dành thời gian hướng dẫn cho học sinh các thói quen phòng dịch Covid-19 tại trường, xây dựng lại nền nếp học tập cho học sinh, nắm bắt, phân loại các học sinh theo từng nhóm căn cứ vào thời lượng tham gia học tập trên môi trường Internet và khả năng tiếp thu kiến thức của học sinh, tổ chức ôn tập kiến thức đã học trong giai đoạn học trên môi trường Internet trong tuần đầu tiên.
	+ Xây dựng kế hoạch chuẩn bị kiểm tra định kì cuối học kì I đối với học sinh các khối lớp 1, 2 theo hướng dẫn tại công văn số 3874/SGDĐT-GDTH ngày 31/12/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn tổ chức dạy học, đánh giá học sinh tiểu học thực hiện Chương trình Giáo dục Phổ thông ứng phó dịch Covid-19.
- Từ ngày 21/02/2022:
+ Thực hiện vào chương trình Tuần 20; tổ chức dạy kiến thức cốt lõi của bài mới theo hướng dẫn tại công văn số 3969/BGDĐT-GDTH ngày 10/9/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học năm học 2021-2022 ứng phó với dịch Covid-19; kết hợp nhắc lại, củng cố các kiến thức cốt lõi đã triển khai trong giai đoạn học tập trên môi trường Internet;
+ Đối với học sinh học bán trú, hai buổi: Tổ chức đầy đủ các hoạt động giáo dục tự chọn theo tiến độ chương trình và các hoạt động rèn luyện cho học sinh theo nhu cầu (tăng cường tiếng Anh, học tiếng Anh với người nước ngoài, kỹ năng sống, các câu lạc bộ ngoài giờ…)
- Học sinh lớp 1, 2 được kiểm tra định kì cuối học kì I trong Tuần 21.
2.3. Đối với các cơ sở giáo dục thuộc khu vực cấp độ 3 (Vùng cam)
- Từ ngày 07/02/2022 đến ngày 10/02/2022:
	Cơ sở giáo dục thực hiện các công tác chuẩn bị đón học sinh trở lại trường học tập trực tiếp.
Thực hiện diễn tập cho cán bộ, giáo viên, nhân viên công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong trường học.
	- Từ ngày 10/02/2022 đến ngày 13/02/2022:
	Tổ chức họp cha mẹ học sinh và học sinh, triển khai các vấn đề cần lưu ý trong công tác phối hợp với nhà trường chăm sóc, giáo dục học sinh; tổ chức hướng dẫn cho học sinh các quy định về phòng, chống dịch tại trường học.
	- Từ ngày 14/02/2022 đến ngày 20/02/2022:
	+ Học sinh khối lớp 1, 2, 5 đi học một buổi/ngày;
	+ Học sinh khối lớp 3, 4 tiếp tục học trực tuyến.
	+ Giáo viên dành thời gian hướng dẫn cho học sinh các thói quen phòng dịch Covid-19 tại trường, xây dựng lại nền nếp học tập cho học sinh, nắm bắt, phân loại các học sinh theo từng nhóm căn cứ vào thời lượng tham gia học tập trên môi trường Internet và khả năng tiếp thu kiến thức của học sinh, tổ chức ôn tập kiến thức đã học trong giai đoạn học trên môi trường Internet trong tuần đầu tiên.
	- Khuyến khích các công ty, tổ chức, trung tâm đang cung cấp chương trình học tiếng Anh với người nước ngoài xây dựng các công cụ học tập, rèn luyện, dạy bài mới theo hình thức trực tuyến và triển khai đến các trường trên cơ sở đạt được thoả thuận với cha mẹ học sinh.
	+ Xây dựng kế hoạch chuẩn bị kiểm tra định kì cuối học kì I đối với học sinh các khối lớp 1, 2 theo hướng dẫn tại công văn số 3874/SGDĐT-GDTH ngày 31/12/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn tổ chức dạy học, đánh giá học sinh tiểu học thực hiện Chương trình Giáo dục Phổ thông ứng phó dịch Covid-19.
- Từ ngày 21/02/2022:
+ Thực hiện vào chương trình Tuần 20; Tổ chức đầy đủ các hoạt động giáo dục theo tiến độ chương trình; tổ chức dạy kiến thức cốt lõi của bài mới theo hướng dẫn tại công văn số 3969/BGDĐT-GDTH ngày 10/9/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học năm học 2021-2022 ứng phó với dịch Covid-19; kết hợp nhắc lại, củng cố các kiến thức cốt lõi đã triển khai trong giai đoạn học tập trên môi trường Internet.
- Học sinh lớp 1, 2 được kiểm tra định kì cuối học kì I trong Tuần 21.
2.4. Đối với các cơ sở giáo dục thuộc khu vực cấp độ 4 (Vùng đỏ)
	- Tiếp tục tổ chức hình thức dạy học trực tuyến, trên truyền hình theo hướng dẫn tại công văn số 2323/SGDĐT-GDTH ngày 25/8/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo;
	- Tiến hành tổ chức dạy học theo hướng dẫn tại Công văn số 3969/BGDĐT-GDTH ngày 10/9/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học năm học 2021-2022 ứng phó với dịch Covid-19;
	- Tập trung thực hiện theo đúng tiến độ chương trình ở các môn Toán, Tiếng Việt, tiếng Anh (Đối với lớp 1, 2, 3) Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh, Khoa học, Lịch sử và Địa lý (Đối với lớp 4, 5);
	- Đối với các môn học khác: Sắp xếp thành chủ đề, tổ chức dạy học các kiến thức cốt lõi, tuỳ theo điều kiện sắp xếp thời khoá biểu, nhà trường có thể tổ chức thêm các môn học và hoạt động giáo dục khác trên môi trường Internet phù hợp tâm sinh lý, lứa tuổi của học sinh, đảm bảo sức khoẻ cho học sinh.
	- Khuyến khích các công ty, tổ chức, trung tâm đang cung cấp chương trình học tiếng Anh với người nước ngoài xây dựng các công cụ học tập, rèn luyện, dạy bài mới theo hình thức trực tuyến và triển khai đến các trường trên cơ sở đạt được thoả thuận với cha mẹ học sinh.
	- Tiếp tục duy trì công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại địa phương, theo dõi và điều chỉnh kế hoạch dạy học khi cần thiết.
3. Một số lưu ý chung khi đón học sinh trở lại trường
	3.1. Công tác an toàn trường học, phòng chống dịch Covid-19
Các cơ sở giáo dục trước khi tổ chức dạy học trực tiếp phải được Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 của quận kiểm tra, thẩm định kế hoạch, phương án phòng chống dịch khi tổ chức tại cơ sở giáo dục theo hướng dẫn tại mục 1.4.1 Kế hoạch 3997/KH-UBND của Uỷ ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ngày 30/11/2021 về tổ chức học tập trực tiếp tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh
Các cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trước khi vào trường phải tuyệt đối tuân thủ các điều kiện về Phòng chống dịch Covid-19, nguyên tắc 5K của Bộ Y tế, bảo đảm cơ sở vật chất đáp ứng đầy đủ các điều kiện được quy định tại Quyết định số 3588/QĐ-BCĐ ngày 15/10/2021 của Ban chỉ đạo Phòng, chống dịch Covid-19 Thành phố Hồ Chí Minh; thực hiện nghiêm túc và đầy đủ các hướng dẫn về Phòng, chống dịch Covid-19 của các cấp và của Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh và các phương án kiểm soát dịch COVID-19 trong trường học.
	Đối với học sinh có dấu hiệu thừa cân: Nhân viên y tế nhà trường kết hợp với giáo viên chủ nhiệm rà soát, nắm bắt, theo dõi chặt chẽ; đưa ra các bài tập, chế độ dinh dưỡng phù hợp với học sinh để lấy lại thể trạng và sức khoẻ ổn định.
	3.2. Công tác biên chế lớp học
- Việc tổ chức, biên chế lớp học là do Hiệu trưởng quyết định. Học sinh được tham gia học tập trực tiếp trên tinh thần tự nguyện, không bắt buộc của học sinh và cha mẹ học sinh.
	+ Đối với các học sinh tham gia học tập trực tiếp tại trường: Giáo viên chủ động phân loại học sinh theo năng lực, tổ chức hướng dẫn các hoạt động học tập theo nhóm, có các giải pháp để củng cố, bồi dưỡng kiến thức đối với những học sinh chưa tham gia học tập trong giai đoạn học trực tuyến, hoặc chưa đạt được các yêu cầu về phẩm chất, năng lực.
	+ Đối với các học sinh chưa tham gia học tập trực tiếp tại trường: Học sinh tiếp tục học trên môi trường Internet, trên truyền hình, hoàn thành các nhiệm vụ học tập theo hướng dẫn của giáo viên. Vào đầu mỗi tuần học, giáo viên chủ động chuẩn bị các nhiệm vụ học tập trong một tuần và giao đến cho các học sinh chưa tham gia học tập trực tiếp,. hướng dẫn các em hoàn thành các nhiệm vụ học tập được giao, trong quá trình học tập, học sinh có thể liên hệ với giáo viên để được giải đáp, hướng dẫn các thắc mắc và được đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ học tập vào cuối mỗi tuần;
	- Đối với môn tiếng Anh lớp 1, lớp 2: Ôn tập kiến thức đã triển khai trong giai đoạn học tập gián tiếp, tập trung 2 kỹ năng nghe và nói. Tránh hoặc giảm các hoạt động trò chơi giao tiếp mang tính tiếp xúc gần; đối với môn tiếng Anh lớp 3, 4 và 5: Khảo sát nắm tình hình tiếp thu bài của học sinh trong thời gian dạy học trên môi trường Internet, chuẩn bị kiến thức trọng tâm cần ôn tập trong 2 tuần đầu. Sau 2 tuần đầu ôn tập, tiến hành dạy đủ 4 kỹ năng theo đúng tiến độ chương trình cho học sinh.
3.3. Hoạt động tổ chức dạy học 2 buổi/ngày và tổ chức bán trú, nội trú
	Các cơ sở giáo dục đối chiếu điều kiện của đơn vị mình với Bộ tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 đối với cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, trung tâm ngoại ngữ, tin học, đơn vị hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khoá trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh ban hành kèm theo Quyết định số 3588/QĐ-BCĐ ngày 15/10/2021 của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 Thành phố Hồ Chí Minh, bảo đảm đạt thì có thể tổ chức hoạt động bán trú, nội trú.
Kế hoạch tổ chức hoạt động bán trú, nội trú được tổ chức phải bảo đảm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19, được tích hợp vào Kế hoạch, phương án phòng, chống dịch tại cơ sở giáo dục khi tổ chức dạy học trực tiếp trở lại theo hướng dẫn tại mục 1.4.1 của Kế hoạch 3997/KH-UBND của Uỷ ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ngày 30/11/2021 về tổ chức học tập trực tiếp tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.
	Trên đây là một số hướng dẫn tổ chức hoạt động học tập trực tiếp cho học sinh tiểu học trên địa bàn quận Bình Thạnh trở lại trường học năm học 2021-2022, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường Tiểu học nghiên cứu, chỉ đạo và phân công thực hiện nghiêm túc, bảo đảm hiệu quả và an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và người thân trong giai đoạn tổ chức dạy học trực tiếp./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.
	TRƯỞNG PHÒNG

                               (Đã ký)

Trần Anh Kiệt